
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.174

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 1454 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

MANTER

a cessão da servidora BEATRIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula 136221, Assistente Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para a Prefeitura 
Municipal de Paraíso, Estado do Tocantins, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2015, com ônus para o órgão 
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica. 

Palmas, 30 de dezembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº245/2014

Processo nº: 2013052399
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
PARECER PGM/SUAD  Nº 2238/2014 
REGISTRO DE PREÇOS à futura contratação de empresa 
especializada para obtenção de licença ambiental das unidades 
de saúde, conforme especificações do ANEXO I, proveniente 
da sessão pública do pregão de forma Eletrônico n.º245/2014, 
sucedido em 11/12/2014, às 10:00hs, realizada pelo pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

AMBIENGER ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA- ME

CNPJ: 

11.358.829/0001-87

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 10.000 M²

Contratação de prestação de serviço especializado para obtenção de 

licença ambiental das Unidades Saúde, de acordo com a legislação 

vigente, no caso, RESOLUÇÃO CONAMA 001/86, COEMA 07/05 e 

LEI MUNICIPAL Nº. 1.011/2001. Serviços:

• Elaboração de Plano de Gerenciamento de Resíduos (PGRS), 

seguindo rigorosamente as legislações ANVISA RDC 306 e CONAMA 

358.

• Licença de instalação.

• Licença de operação.

Produtos a serem gerados:

• Memorial de Caracterização do Empreendimento (MCE) da 

atividade de Unidade de Saúde para obtenção das Licenças: de 

Instalação (LI) e de Operação (LO).

03 (três) copias impressas, devidamente encadernadas, contendo o 

estudo elaborado, sendo duas vias para o SEDUH e outra para a 

Contratante.

Serviços Complementares:

• Preenchimento de todos os formulários e requerimentos necessários 

para o andamento do processo de Licenciamento Ambiental.

• Edital de Publicação referente ao pedido das licenças ambientais 

no Diário Oficial do Estado ou jornal de grande circulação. 

Representação Técnica junto aos órgãos ambientais.

xxxxxxxxx 2,82 28.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 12 de janeiro de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

  
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 194/2014

Processo nº. 2014035319. Órgão Interessado: Secretaria da 
Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS. Objeto: Registro de 
Preços visando à futura contratação de empresa especializada 
em fornecimento de medicamentos extra rede para atendimento 
à Rede Municipal de Saúde. Empresas Vencedoras: BH FARMA 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 42.799.163/0001-26, Itens 47 e 48, 
Valor global R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), BIOGEN 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 04.929.044/0001-51, Itens 09, 10 e 13, Valor global R$ 
203.300,00 (duzentos e três mil e trezentos reais), CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
03.652.030/0001-70, Itens 05, 11 e 16, Valor global R$ 94.936,00 
(noventa e quatro mil novecentos e trinta e seis reais), COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ nº 67.729.178/0004-
91, Itens 04, 06, 12, 14, 18, 27, 34, 35, 41 e 49 Valor global R$ 
337.947,00(trezentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta 
e sete reais), COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES  LTDA, CNPJ Nº 36.325.157/0002-15, Itens, 
40 e 42, Valor global R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil 
e quinhentos reais), HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 26.921.908/0001-
21, Itens 07, 08, 37, 39 e 43 Valor global R$ 188.927,00 (cento e 
oitenta e oito mil novecentos e vinte sete reais), MARCOFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, 
CNPJ Nº 06.935.554/0001-67, Itens 01 e 30, Valor global R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais), MÁXIMA COMÉRCIO DE 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Finanças ............................................................1
Secretaria da Educação ...........................................................2
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........4
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..4
Previpalmas ..............................................................................5
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.174 - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 06.366.038/0001-
69, Itens 17, 33, 38 e 45, Valor global R$ 26.760,00(vinte e seis 
mil setecentos e sessenta reais), PROFARM COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 
00.545.222/0001-90, Itens 02, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 50  Valor 
global R$ 271.475,00 (duzentos e setenta um mil quatrocentos 
e setenta cinco reais), STOCK COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ Nº 00.995.371/0001-50, Itens 29 e 36, Valor 
global R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais), e 
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A, CNPJ Nº 
60.665.981/0009-75, Itens 15, 19, 20, 28, 31, 32, 44, 46  e 51, 
Valor global R$ 327.680,00 (trezentos e vinte sete mil seiscentos e 
oitenta reais). Data da realização do certame: 17/10/2014.

Palmas - TO, 09 de janeiro de 2015.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1308 de 12 de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor (a) Gardênia Dias 
dos Santos, matrícula funcional nº 382541, cargo: Agente 
Administrativo Educacional função: Merenda para a CMEI 
Sementinhas do Saber, código de lotação nº 171.1.6.6, a partir 
de 17/09/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
539. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e 
quatorze. 

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1309 de 12 de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor (a) Vanessa 
Fernandes de Souza, matrícula funcional nº 413016624, cargo: 

Agente Administrativo Educacional função: Limpeza para a ETI 
Anísio Spínola Teixeira, código de lotação nº 171.1.8.3.16, a partir 
de 02/12/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
537. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e 
quatorze. 

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1312 de 12 de dezembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor (a) Sebastião de 
Oliveira Teixeira, matrícula funcional nº 160671, cargo: Agente 
Administrativo Educacional função: Vigia Diurno para a Escola 
Municipal Jorge Amado, código de lotação nº 29.2.21, a partir de 
08/12/2014.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 
537. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e 
quatorze. 

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação da comissão 
permanente de licitações para o exercício de 
2015.

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social:

Resolve:

1º Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.174 - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ACCEI Sementes do Amanhã, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação. De 
acordo com o disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas atribuições.

2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

JOÃO LUCAS GUEDES DE OLIVEIRA – Presidente
NADJA MARIA DE SOUZA PEDROSA – Secretária
JANECLEIDE FERNANDES DE PAIVA – 1º Membro
KERITA FERREIRA DOS SANTOS – 2º Membro
EVA NUNES DE MORAIS SANTANA – 3º Membro

3º Quando da ausência do Presidente, o 1º Membro 
assumirá temporariamente o posto de Presidente.

4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas, 09 de Janeiro de 2015.

Maria de Fátima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã

PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação da comissão 
permanente da chamada pública para o 
exercício de 2015.

A Presidente da ACCEI Sementes do Amanhã, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social:

Resolve:

1º Nomear a Comissão Permanente de Chamada Pública 
da ACCEI Sementes do Amanhã, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames no âmbito da Associação. De acordo 
com o disposto na Lei n.º 11.947 de 16/07/2009, e Resolução n.º 
026/2013 do FNDE e suas atribuições.

2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

JOÃO LUCAS GUEDES DE OLIVEIRA – Presidente
NADJA MARIA DE SOUZA PEDROSA – Secretária
JANECLEIDE FERNANDES DE PAIVA – 1º Membro
KERITA FERREIRA DOS SANTOS – 2º Membro
EVA NUNES DE MORAIS SANTANA – 3º Membro

3º Quando da ausência do Presidente, o 1º Membro 
assumirá temporariamente o posto de Presidente.

4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas, 09 de Janeiro de 2015.

Maria de Fátima Albuquerque Costa Vieira
Presidente da ACCEI do CMEI Sementes do Amanhã

PORTARIA Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação da comissão 
permanente de licitações para o exercício de 
2015.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade do 
Centro Municipal de Educação Infantil Sonho Encantado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social.

RESOLVE:

1º - Nomear até 31 de dezembro de 2015, a Comissão 
Permanente de Licitações, da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil do CMEI Sonho Encantado, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. 

2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Marcos Alberto Ribeiro Telles– Presidente
Fabiana Rodrigues de Souza Martins – Secretária
Claudia Maria da Silva– Membro 
Edna Aparecida Sampaio Cabral– Membro 

3º - Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Sônia Silvério Silva - suplente
Maricélia Rodrigues Messias de Aquino - suplente 

4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e de Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas, 09 de Janeiro de 2015.

Tatiane Guida Pinheiro da Silva
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação da comissão 
permanente na modalidade chamada pública 
para o exercício de 2015.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade do 
Centro Municipal de Educação Infantil Sonho Encantado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social.

RESOLVE:

1º - Nomear até 31 de dezembro de 2015, a Comissão 
Permanente de Licitações e Chamada Pública, da ACCEI - 
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil do CMEI 
Sonho Encantado, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações e realização dos 
certames para aquisição de gêneros alimentícios no âmbito da 
Associação na Modalidade Chamada Pública, de acordo com o 
disposto na RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº038, DE 16 DE JULHO DE 
2009.

2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitações e aquisição de gêneros 
alimentícios na Modalidade Chamada Pública, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Marcos Alberto Ribeiro Telles– Presidente
Fabiana Rodrigues de Souza Martins – Secretária
Claudia Maria da Silva– Membro 
Edna Aparecida Sampaio Cabral– Membro 

3º - Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Sônia Silvério Silva - suplente
Maricélia Rodrigues Messias de Aquino - suplente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.174 - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e de Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas, 09 de Janeiro de 2015.

Tatiane Guida Pinheiro da Silva
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2014

Espécie: Contrato de Aquisição de Materiais Permanente
Contratante: ACCEI Cantinho Feliz
Contratada: A Escolar Comércio de Móveis LTDA
Objeto: Conjunto Hexagonal Infantil
Vigência: 06/11/2014 à 31/12/2014.
Valor: R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais).
Base Legal: Lei n° 1256/03, processo n° 2014042285.
Recursos: Programa Escolar Autônoma de Gestão Compartilhada 
- GESTÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 002/2014.

A Comissão Especial de Licitação, da ACE da Escola Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem, torna público, para conhecimento de 
interessados, que a empresa Construforte Matérias de Construção 
Ltda - EPP, com o valor total de R$ 571.174,38 (quinhentos 
e setenta e um mil cento e setenta e quatro reais e trinta e oito 
centavos), foi julgada vencedora do processo em referência, para 
execução da Reforma Geral da Escola Monsenhor Pedro Pereira 
Piagem.
 

Palmas/TO, em 09 de janeiro de 2014.

José Carlos Ferreira de Souza
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 01, localizado à Rua 
13-A, Qd-C 03, do Jardim Aureny IV, com área de 458,50m², nesta 
capital, cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 01-A, localizado à Rua 13-A, Qd-C 03, do Jardim Aureny IV, 
com área de 223,00m² e Lote 01-B, localizado à Rua 13, Qd-C 
03, do Jardim Aureny IV, com área de 235,50m², nesta capital, 
objeto do processo nº. 2014062337, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atende aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 

ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA N.º 004/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 80, inciso I, IV, e parágrafo único, da Lei Orgânica nº. 
00 de 05 de abril de 1990 do Município de Palmas.

CONSIDERANDO que compete a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano promover a análise dos 
procedimentos e documentos relativos à aprovação dos projetos 
arquitetônicos e urbanísticos de empreendimentos residenciais, 
comerciais e industriais.

CONSIDERANDO o ofício nº. 437/2014 oriundo da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego, o qual 
solicita o cancelamento do Alvará de Construção de nº. 192/2013, 
do Lote 18, QC 01, Alameda PIAUÍ, Setor Industrial, Taquaralto, 
Palmas - TO.

CONSIDERANDO a Portaria/Gabinete/Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego nº. 36/2014, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas, edição nº. 1.045, de 
09 de julho de 2014, que extinguiu o processo nº. 08038/2012, 
anulando, assim, a Certidão Precária de Reserva de Imóvel e 
Habilitação para Alvará de Construção, na Alameda Piauí, QC 01, 
Lote 18, Distrito Industrial de Taquaralto, em nome da empresa 
Antonio Rodrigues de Araújo Filho, CNPJ nº. 13.367.454/0001-47.

CONSIDERANDO que a tal portaria também reverteu à 
posse do imóvel público ao Município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1° Cancelar o Alvará de Construção nº. 192/2013 
oriundo dos autos administrativos nº. 2012051588, eis que a 
Portaria/GAB/SEDEM nº. 36/2014 anulou a Certidão Precária de 
Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará de Construção, na 
Alameda Piauí, QC 01, Lote 18, Distrito Industrial de Taquaralto, 
em nome da empresa Antonio Rodrigues de Araújo Filho, CNPJ 
nº. 13.367.454/0001-47, revertendo a posse deste ao Município 
de Palmas.

Art. 2° Emitir notificação desta decisão ao interessado 
para que tome conhecimento.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, aos 09  dias do mês de janeiro de 2015.

GERMANA PIRES CORIOLANO
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável 

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 07 /2015 – GAB/SMAMTT

Autoriza a prorrogação de prazo para troca 
dos veículos tipo motocicletas utilizadas 
no Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com o uso de Motocicleta – 
Mototáxi e dá outras providências.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.174 - SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 56, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 

da atribuição que lhe confere o Ato nº 0323 - NM, combinado com 
art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Lei Orgânica do 
Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o a servidora LUDMILLA RIBEIRO 
FELIPE, matrícula nº 413017248, para responder pela Diretoria 
Previdenciária no período de 05/01/2015 a 16/01/2015, em razão 
de gozo de férias da servidora Glayce de Sá Tavares Marciano.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente do Instituto de previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 22 de Dezembro 
de 2014.

Glayson Alves Soares
Presidente

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
EXTRATO DE EDITAL

Edital Coreme Sise-SUS nº 002/2014
Objeto: Seleção para ingresso de Médicos Residentes no 
Programa de Residência em Medicina de Família e Comunidade
Período de inscrição: 29/12/2014 a 26/01/2015
Data da Prova Objetiva: 31/01/2015
Análise e Averiguação Curricular: 05/02/2015
Valor da Inscrição: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Link para Inscrição: http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.
php?id_aplicacao=18902
Edital disponível no link: http://fesp.palmas.to.gov.br/moodle/

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso de suas 
atribuições legais, e consoante aos artigos 22, inciso V e artigo 
24 do Decreto nº 940, de 10 de outubro de 2002, que aprova o 
Regulamento do Serviço de Transporte Individual de Passageiros 
com o uso de Motocicleta – MOTOTÁXI. 

Considerando que a vistoria anual à que se submeterão os 
veículos tipo motocicletas, tipificadas acima, utilizados no Serviço 
de Transporte Individual de Passageiros com o uso de Motocicleta 
– MOTOTÁXI, somente ocorrerá no período de 1° de fevereiro à 
02 de março de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar o prazo para troca dos veículos tipo 
motocicleta, com idade de fabricação de 05 anos, completados 
até 31 de dezembro de 2014, até a data final de vistoria anual dos 
mesmos;

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, 
aos 09 dias do mês de janeiro de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário


		2015-01-12T17:56:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




